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DESTAQUES DO 3T15

EBITDA Navegagdo (ex-AFRMM)
Crescimento (+73%)

3T15% RS 22,4 M

3714 ®RS 13,0 M

Volumes Feeder
Crescimento (+38%)
3715 % RS 41,7 M
3714 ® RS 30,3 M

Ativos de Classe Mundial
Disponibilidade Operacional 3T15
Log-In Jacarandd ® 98%

Log-In Jatobd » 100%

Log-In Tambaqui ® 100%

Construgdo Naval

Evolugéo das Obras — out/14 a set/15
510 ® Previsto =99,5% x Realizado = 99,2%
506 ® Previsto = 90,3% x Realizado = 91,9%
507 ® Previsto = 78,8% x Realizado= 78,5%
508 ® Previsto = 66,7% x Realizado = 63,9%
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Ambiente de Negocios

Em meio ao cenario recessivo da economia brasileira com expressiva queda da produgdo industrial no 3T15, a Log-In buscou
otimizar ainda mais suas operagdes com o desenvolvimento de novos nichos de mercado na prestacdo de servigos de logistica.
Neste cendrio adverso, o ambiente para o desenvolvimento de solugdes logisticas nunca foi tdo promissor. As industrias
brasileiras aumentaram a busca por redugdes de custos logisticos e ampliaram o raio geografico do alcance da venda de seus
produtos; a cabotagem porta-a-porta tem plena aderéncia para o atendimento desses objetivos. O modal rodovidrio de maior
utilizagdo no Brasil vem apresentando aumentos de custos continuos, com o aumento dos pregos do diesel e formalizagdo das
atividades do setor, principalmente as trabalhistas.

A Log-In mantém uma estrutura organizacional leve e agil, processos de S&OP (Sales and Operations Planning) maduros e ageis
com decisdes fluidas e simples, key performance drivers estruturados e permeados na organizacdo, e constantes investimentos
em tecnologia da informagdo e automatizagdo para o atendimento a solugdes desenvolvidas a cada uma das necessidade de
nossos clientes. Estes componentes integrados criam ambiente de incentivo a inovagao, obsessao por otimizagdo de custos e
aumento de eficiéncia das operagdes. Como efeito pratico deste posicionamento somente no 3T15 foram mais de 150 clientes
adicionados ao portfélio da Companhia na Cabotagem, no pipeline da equipe de vendas e desenvolvimentos de solugdes
logisticas existem mais de 120 projetos/operacbes que em curtissimo espago de tempo irdo proporcionar novos volumes na
navegagao e no TVV.

AUMENTO DE
EFICIENCIA e
NAS OPERACOES

CRESCIMENTO DE
VOLUMES COM
RENTABILIDADE

CAPACITACAO
ORGANIZACIONAL

DISCIPLINA
EM CUSTOS

INOVACAO

Mantemos nosso entusiasmo com o modal da cabotagem e visualizamos potencial de crescimento de volumes. A queda do
preco internacional do petréleo, referencial para o prego do bunker (combustivel utilizado nos navios de Cabotagem no Brasil),
impulsiona a cabotagem como uma forma de logistica competitiva e atrativa. O modal ja oferece custos eficientes, seguranga,
menores avarias e emissdes de poluentes. O movimento sem volta de reavaliagdo de processos logisticos pelas empresas
brasileiras adquirentes dos servicos logisticos, buscando eficiéncia em custos, seguranca e reducdo de emissdo de gases,
beneficia diretamente a Cabotagem e abre oportunidades ainda maiores para aceleragdo da conversao do rodovidrio de longa
distancia. A cultura de utilizagdo da intermodalidade esta cada vez mais internalizada e a Log-In se mantém ativa neste processo
interagindo com os agentes da cadeia produtiva.

Visualizamos nos momentos de adversidades oportunidade de novos negdcios por todos os lados, estando os profissionais da
Log-In engajados em analisar as multiplas situagdes com olhos de empreendedor.

Acreditamos que o 4T15 e o ano de 2016 estdo repletos de oportunidades e com inovacdo, planejamento, criatividade e
ousadia, buscaremos transformar o cenario adverso e aumentar ainda mais o portfélio de solugdes logisticas para nossos
clientes.
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Volumes

Navegacao Costeira

Contéineres

O volume na Navegag¢dao Contéineres registrou novo recorde de volume trimestral, mesmo diante da evidente retra¢do da
economia, com a movimentagao de 87,8 mil TEUS (Cabotagem, Mercosul e Feeder), crescimento de 14,8% em relagdo a 3T14. O
indicador de produgdo TEUxMilha saiu de 114,3 milhdes no 3T14 para 125,7 milhdes no 3T15, elevagdo de 10,0%.

3T15 vs. OM15 vs.
TEUS mil 3T15 3T14 aM15 9M14
T4 aM14

Caobotagem 39,7 391 1,6% 1118 99,1 12,8%
Mercosul 64 7.1 -8,3% 187 19,4 -3,5%
Feeder 417 30,3 37,5% 1112 75.8 45,8%
TOTAL 878 70,5 14,8% 2417 1942 24,5%

TEUxMilha milhdes 1257 114,3 10,0% 351,7 291,8 20,6%

Os volumes da Cabotagem mantiveram a trajetéria de crescimento no 3T15, quando foram transportados 39,7 mil TEUS, um
acréscimo de 1,6% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. E importante observar que a Log-In permanece crescendo no
modal, apesar do cenario de intensa retragao da producdo industrial, do comércio e dos servigos, além dos efeitos climaticos
adversos sobre nossas operagGes decorrentes das continuas chuvas na regido Sul ao final do 3T15. Nossos clientes,
principalmente dos setores de eletroeletrénicos e construgdo civil, apresentaram forte reducdo de volumes, devido a adequacgdo
da produgdo a menor demanda de seus produtos. Para mitigar estes efeitos sobre nossos volumes transportados seguimos
convertendo uma grande quantidade de novos clientes interessados em um conceito de solugdes logisticas, suportado pela
navegacao, qualidade dos servigos, seguranca, integridade das cargas, menor emissdao de poluentes e menores custos, que
optam por migrar do modal rodovidrio em busca desta eficiéncia.

Abaixo segue o desempenho dos volumes de Cabotagem em cada servigo:

e  SAS (Servigo Atlantico Sul) - redugdo de 3,8% no 3T15/3T14, com aumento de 2,9% nos volumes da rota Northbound
(NB), que é sensivelmente mais representativa nesse servico, e um decréscimo de 25,1% na rota Southbound (SB);

e SAM (Servigo Amazonas) - no 3T15, houve importante crescimento de 6,8% no servico comparado ao 3T14. O aumento
dos volumes foi de 9,3% na rota NB e de 4,0% na rota SB;

e SCN Express (Servigo Costa Norte Express) - os volumes se mantiveram em crescimento (3,8%) nesse servigo. Houve
aumento de 1,5% nos volumes na rota NB e de 6,2% na rota SB.

Os volumes no Mercosul totalizaram 6,4 mil TEUS no 3T15, 9,3% inferior ao mesmo periodo do ano anterior. O menor volume
reflete o recrudescimento da crise econdmica na Argentina e as restricdes da pauta de importa¢des daquele pais.

Feeder - A ANTAQ (Agéncia Nacional de Transportes Aquaviarios) emitiu ao final do 1T15 resolugdo normativa estabelecendo
novos procedimentos para o afretamento de embarcagbes na cabotagem, incluindo as cargas de importagao e exportacdo entre
portos brasileiros (feeder). Esta resolugdo corrige distorgdes identificadas no mercado, definindo condigdes mais criteriosas para
afretamento de embarcagOes estrangeiras, estimulando as empresas que investem no setor e tem compromisso com seu
desenvolvimento no longo prazo, restringindo as empresas que ndo possuem ativos proprios (embarcagdes) no Brasil e
operavam exclusivamente através de documentos (“venda de bandeira”). Essa importante evolugdo normativa aliada ao
aumento do porte dos navios de longo curso com cargas de importagdo e exportagdo que passaram a escalar determinados
portos no Brasil (hub ports), compGe um significativo vetor para o aumento de volumes feeder na costa brasileira, o que
beneficia a Log-In, player sem restricbes em atender a quaisquer armadores internacionais de longo curso que tenham a
necessidade de distribuir as cargas de importagdo ou capturar cargas de exportagdes para os diversos portos brasileiros. Nesta
modalidade de transporte a Log-In atingiu o volume de 41,7 mil TEUS no 3T15, representando crescimento de 37,5% no
3T15/3T14. O aumento continuo e expressivo é viabilizado pela versatilidade dos servicos que atendem aos diversos portos
brasileiros com frequéncia e qualidade. Vale destacar, que foi iniciado a partir de outubro um novo contrato de prestagdo de
servicos de feeder de volumes garantidos, com um importante armador de atuacdo global, que representara substancial
crescimento na ocupacdo do Servico Atlantico Sul (SAS), entre os portos do Mercosul e os das regides Sul e Sudeste do Brasil.
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Volumes da Navegac¢do Contéineres (TEUS mil)
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O volume de bauxita movimentada para a Alunorte no 3T15 totalizou 1.122,3 mil toneladas, volume 3,3% inferior ao verificado
no 3T14, mediante programacdo operacional do cliente para o periodo.

Navios — Capacidade e disponibilidade

A elevada disponibilidade operacional dos navios da Companhia em mais um trimestre consecutivo, apresenta uma taxa acima
do benchmarking internacional:

i Capacidade i Disponibilidade

Navio Nominal Servigo Operacional 3T15
Jatobd 2800 TEUS SAM 100%
Jacaranda 2800 TEUS 93%
Frisia Kiel 2500 TEUS SAS 100%
Frisia Wismar 2500 TEUS 100%
Aldebaran 2800 TEUS 100%
Pantanal 1700 TEUS scn 99%
Amazdnia 1700 TEUS 100%
RR Europa 2400 TEUS Feeder 100%
Tambaqui 80 mil t Granel 100%

Aderéncia das Escalas Portuarias

O indice de aderéncia das escalas portudrias atingiu 94% no 3T15. No grafico abaixo, podemos verificar a evolugdo trimestre a
trimestre do indicador.

Aderéncia das Escalas Portudrias
(% de atracagdes realizadas na janela programada)

- 94% 93% 94%

100%% 88% 93%
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Aderéncia das Coletas e

Entregas
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O indice de desempenho na aderéncia diaria das coletas e entregas rodoviarias da Log-In atingiu 99% no 3T15, para mais de 25

mil operagdes realizadas. Atingimos 94% de aderéncia no indice de pontualidade, que é utilizado para medirmos os acertos nas

coletas e entregas na data e hora programada versus a data e hora executada e, conforme grafico abaixo, podemos verificar os

avangos trimestre a trimestre. Este patamar de eficiéncia é um dos pilares de sustentagdo da estratégia da Companbhia, que visa

evoluir continuamente a qualidade e a competitividade do servico de cabotagem, elevando a eficiéncia operacional e

destacando-se como a empresa de navegagdo costeira com os melhores servicos prestados e indicadores superiores de

aderéncia rodoviaria.

Aderéncia Rodovidria nas Coletas e Entregas

(% de coletas e entregas realizadas no dia programada)

99% o7
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No TVV (Terminal de Vila Velha), o volume total de Contéineres movimentados no 3T15 foi de 58,4 mil TEUS, 7,3% inferior ao
registrado no mesmo periodo do ano anterior. Os contéineres cheios atingiram 38,4 mil TEUS, um decréscimo de 2,4% no

3T15/3T14. Na importacdo, a movimentacdo de contéineres cheios foi menor em 6,7%, enquanto nas exportacdes houve

acréscimo de 1,2%, em decorréncia dos esforgos préprios disponibilizando um maior nimero de escalas dos servigos de

navegacgao costeira e também da desvalorizacdo do Real em relagdo ao Délar Americano.

3T15 vs. 915 vs.
3T1s iTia oM1s
Terminal de Vila Velha 3T14 9M14

Movimentagdo de Contéineres
Cheios

Vazios

Movimentagio de Contéineres
Cheios

Vazios

TELS mil 354
200

47,1

BOX mil 30,7
16,4

39,3
23,7

50,1
31,2
18,9

-7.3%
-2,4%
-15,5%

-6,0%
-1,7%
-13,0%

171,6
1143
57,3

137,9
91,8
46,1

177,7
1121
&5,6

136,3
86,9
49,4

1,9%

¥

-12,7%

5,7%
-6,7%
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Cargas Gerais

A movimentac¢do de Cargas Gerais totalizou 75,6 mil toneladas, volume 35,4% menor, comparado ao mesmo periodo do ano
anterior. Houve redugdo no volume de Cargas de Projetos (-85,9%), substancialmente devido a retracdo do mercado nacional
com a redugdo do ritmo de obras de infraestrutura que impactam as importagdes de maquinas e equipamentos.
Adicionalmente, as empresas brasileiras passaram a postergar os recebimentos de equipamentos e maquinas buscando ter
melhor visibilidade das condi¢des de cambio e da economia brasileira. Na movimentagdao de Veiculos, a queda foi de 70,1%,
refletindo a forte retragdo da industria automobilistica. O volume de Granito apresentou queda de 23,6% e os Produtos
Siderurgicos, menos representativos, apresentaram volume 69,1% inferior.

w 3115 3T14 STiS V.
Terminal de Vila Velha mn4
Cargas Gerais 75,6 1169 -35,4% 242,72 419,7 -42,3%
Cargas de Projetos 18 13,0 -85,9% 15,1 428 -64,9%
Granito mil toneladas 70,0 91,6 -23,6% 173,0 3240 -46,6%
Veiculos 2,7 g1 -70,1% 17,6 331 -46,9%
Produtos Siderurgicos 1.0 3.2 -69,1% 36,5 19,7 24.9%

Resultado

EBITDA

Consolidado

O EBITDA consolidado da Log-In atingiu RS 37,3 milhdes no 3T15. A margem EBITDA consolidada do trimestre foi de 14,2%. A
reducdo no trimestre decorre principalmente do efeito de menor reconhecimento de AFRMM devido ao vencimento das
autorizagdes de afretamento por direito de tonelagem (36 meses), em fun¢do do atraso nas obras de construgdo naval
realizadas no Estaleiro Ilha S.A. (EISA), que nos limitaram na tomada de créditos de AFRMM.

Para a manutencdo de nossos servicos regulares de cabotagem, obtivemos, pontualmente, autorizagcdo junto a ANTAQ em
cardter de “Interesse Publico”, para o afretamento de navios estrangeiros até a entrega definitiva das embarca¢des em
construcdo. Adicionalmente, no 3T15 o Departamento da Marinha Mercante indeferiu processos de ressarcimento de AFRMM
decorrentes de periodo em que a Log-In realizou afretamentos de embarca¢des com prazo inferior a cento e oitenta dias em
substituicdo as embarcagdes em construgdo.

Reconciliagdo EBITDA

RS milhBes IT15 iT14 omM15s omM14

Lucro (prejuizo) liguido -205,1 -47.7 -335,7 -19.8
IR/CSLL 8.4 3,9 34,5 35,9
Resultado financeiro liguido 217.,6 76,0 374,7 74,7
Depreciagio e Amortizacdo 16,4 16,2 49,1 48,3
EBITDA 37,3 50,4 1226 1391

! O EBITDA ndo é uma medida definida pelas préticas contdbeis internacionais (IFRS) e representa o lucro antes dos juros, imposto de renda e contribui¢do
social, depreciagdo e amortizagdo. A Companhia divulga seu EBITDA ajustado conforme Instrugdo CVM n° 527 de 4 de outubro de 2012, excluindo a participagdo
em investimentos e perdas de capital em operagGes descontinuadas, para proporcionar melhores informag&es sobre sua capacidade de pagamento de dividas,
manutengdo de seus investimentos e da capacidade de cobrir sua necessidade de capital de giro. A margem EBITDA é igual ao EBITDA ajustado dividido pela
receita operacional liquida.
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S I I N N
RS milhdes 3T14
Mavegagdo Costeira 37,2 -24,6%
Operacional (ex AFRMM) 22,4 13,0 72,7% 64,1 26,5 141,5%
AFRMM 57 24,2 -76,6% 33,0 70,3 -53,0%
™V 16,0 21,4 -25,2% 42,6 66,4 -35,8%
Terminais Intermodais 2,6 2.3 11,8% 7.4 6,0 23,6%
Outras Receitas/Despesas (0,4) (2,3) -81,6% 2,0 (7,7) n.a.
G&A - Despesas Gerais e Administrativas (8,9) (8,2) (26,6) (22,4) 18,5%

Navegacao Costeira

O EBITDA da Navegacdo Costeira no 3T15 foi de RS 28,1 milhdes, 24,6% inferior ao 3T14. Vale observar que o EBITDA
Operacional (ex AFRMM) atingiu RS 22,4 milhdes no 3T15, 72,7% superior ao mesmo periodo do ano anterior.

e O SAS apresentou forte crescimento do EBITDA em relagdo ao 3T14. A receita do servigo cresceu 14,4% no 3T15/3T14,
principalmente devido aos volumes com o Feeder (+15,5%). Os custos varidveis e os custos fixos cresceram 6,9% e
17,4%, respectivamente no 3T15/3T14, majoritariamente devido a desvalorizacdo do Real (custos de afretamento de
embarcacgses), que foi compensada pela queda (-28,2%) do custo com d6leo combustivel (bunker), em funcdo dos
menores pregos internacionais do petréleo e pela otimizagdo do consumo dos navios.

e No SAM, apesar do maior volume na rota NB (9,3%) e na rota SB (4,0%) em relagdo ao 3T14, o resultado operacional foi
inferior, principalmente devido a piora no mix de cargas. Os custos totais cresceram 0,3% no 3T15/3T14. Ndo houve
variagdo relevante nos custos varidveis e fixos para o servico na comparagdo 3T15/3T14. Vale notar que a
indisponibilidade de bunker no porto de Suape (PE), onde a aliquota de ICMS é inferior, impossibilitaram uma maior
reducdo de custos.

e O SCN Express apresentou um resultado operacional inferior no 3T15/3T14. A receita foi 5,0% menor, principalmente
devido aos menores volumes de mercadorias da cadeia de construgdo civil na rota NB. Os custos varidveis cresceram
(11,2%), principalmente devido a cargas com maior presenca de pontas rodovidrias, compensados parcialmente pelo
menor custo fixo (7,4%) com bunker, este poderia ser ainda menor caso houvesse disponibilidade do éleo combustivel
no porto de Suape (PE), onde a aliquota de ICMS é inferior.

e O Shuttle Feeder Service manteve o patamar da relagdo de receitas e custos em comparagdo ao 3T14.

e No servico de Granel, o EBITDA foi superior ao 3T14, pelo fato de as receitas serem indexadas ao Délar Americano.
Cabe destacar também o excelente desempenho operacional do navio Log-In Tambaqui, que opera com baixo custo e
6timo consumo de bunker.

e O faturamento de transporte de veiculos entre Brasil e Argentina, utilizando-se do afretamento de navios Roll-on Roll-
off, atingiu RS 27,5 milhdes (RS 21,4 milhdes no 3T14), com margem liquida de 0,9% (1,1% no 3T14). Esse é um projeto
embrionario, a partir do qual, a Log-In pretende introduzir a cabotagem de veiculos no Brasil.

e O AFRMM totalizou RS 5,7 milhdes no 3T15, RS 18,6 milhdes inferior aos RS 24,2 milhdes no 3T14. A legislacio prevé
gue apenas os navios afretados em direito de tonelagem permitem a geracdao de AFRMM, portanto, apds a entrega dos
trés em construcdo no EISA (506 = ago/16, 507 = abr/17 e 508 = out/17), serd reestabelecida a intensidade da geracdo
de AFRMM.
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EBITDA Navegacio Costeira (RS milhdes)
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TVV — Terminal de Vila Velha

O EBITDA do TVV no 3T15 totalizou RS 16,0 milhdes (-25,2% 3T15/3T14) contra RS 21,4 milhdes no 3T14. A queda comparativa
do EBITDA é explicada, basicamente, pela menor movimentagdo de contéineres na importacdo e reducdo da armazenagem de
carga geral, como cargas de projetos (grandes maquinas e equipamentos), cujos volumes sdo, em geral, muito correlacionados
ao nivel de atividade econémica do pais.

EBITDA TVV (R$ milhdes)

21,4 3,0
R— 03 d 3
I—

T T T T T T T T T 1
3T14 Receita Receita Receitas Custos Custos Despesas Outras 3T15
Conteinér Carga Geral Acessodrios Varidveis Fixos Corporativas Rec./Desp.

(G&A)

Terminais Intermodais

Os Terminais Intermodais possuem como ativos o TERCAM (Terminal Multimodal de Camacari), o TSFS (Terminal de Sdo
Francisco do Sul), o Terminal do Guaruja e o Terminal de Paulinia. No 3T15, o EBITDA dos Terminais Intermodais foi de RS 2,6
milhdes, que comparado aos RS 2,3 milhdes apresentados no 3T14 representa um acréscimo de 11,8%. O melhor resultado
reflete, principalmente, o crescimento no EBITDA do TERCAM (70,2%), com trabalho de otimizagdo dos custos e do Guaruja
(38,1%), que estava iniciando a operagdo ao longo do 3T14.

Outras Receitas/Despesas

Outras Receitas/Despesas apresentaram um saldo de despesas de RS 0,4 milhdo no 3T15 contra saldo de despesas de RS 2,3
milhdes no 3T14, principalmente, devido a reversdes de provisGes para perdas em processos trabalhistas no 3T15.

G&A — Despesas Gerais e Administrativas Corporativas

No 3T15, foram registrados RS 8,9 milhdes no G&A, um montante RS 0,7 milhdo superior a despesa de RS 8,2 milhdes verificada
nessa linha no mesmo periodo do ano anterior.
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Demonstragdo de Resultados - Consolidado (RS milhdes)

A 3T15 vs. 9M15 vs.
DEMDNSTRA(I;ﬂtD DO REISU LTADO IT1S IT14 - M5 oM14 -
Em milhdes de reais 3imna oM14

Receita Bruta 293,2 276,06 6,0% 8814 7384,1 12.4%
Impostos (33,7 [29,9) 12,6% (92,7 (B5,7) 8,2%
Receita Liguida 259,5 246,7 5.2% 788,7 698,4 12,9%
Custos (224,6) (210,4) 6,7% (669,6) (617,5) 8,4%
Depreciagdo - Custos (13,2) [13,2) -0,5% (40,2) (39,2) 24%
Lucro Bruto 218 23,1 -5.7% 78,9 41,7 B89,3%
Receitas (Despesas) Operacionais (0,8) 11,1 n.a. (5,5) 19,1 n.a.
Administrativas e comerciais (14,0) (B,8) 5B, 7% (39,1) (32,7) 19,5%
Reversdes (Provisdes) para riscos trabalhistas, civeis e fiscais 14 29 -51,3% 16 3,6 -55,4%
AFRMM 57 24,2 -76,6% 33,0 70,3 -53,0%
CQutras 9.3 (4,2) n.a. 79 17.0 -53.4%
Depreciaciio - Despesas (3.2) (3,00 6,8% (8.3 (9.0 -1,6%
Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro Liguido 21,0 34,2 -38,7% 73,5 90,8 -19,1%
Resultado Financeiro (217,6) (76,1) 186,1% (374,7) (74,7) 401,3%
Receita Financeira 79,5 19,9 299 6% 167,1 30,4 450,0%
Despesa Financeira [34,5) (24.,8) 39,1% (139,9) (76,5) B2,9%
Variacio Cambial [180,5) (43,6)  313.8% (273.1) [(169)  1513,9%
Variacio Cambial - CPC 20 (82,2) (27,5)  1984% (128,8) (1L7)  9967%
Lucro antes do IR/CSLL (196,6) (41,8)  369.9% (301,2) 16,1 n.a.
IR/ CSLL (8,5) (5,9) 44,3% (34,5) (357 -3,7%
Lucro (Prejuizo) Liguido (205,1) (47,7) 329,9% (335,7) (19,8) 1595,4%

Receita Bruta

No 3T15, a Receita Bruta totalizou R$ 293,2 milhdes, valor 6,0% superior ao registrado no 3T14, quando atingiu RS 276,6
milhdes. O crescimento do faturamento no 3T15/3T14 é explicado, principalmente, pela maior receita de feeder (46,5%) e
Mercosul (32,4%), pela maior receita no servico Granel (9,7%) e também pelas operagGes de transporte de veiculos entre o
Brasil e a Argentina, utilizando-se do afretamento de navios Roll-on Roll-off que, no 3T15, atingiram RS 27,5 milhdes (28,1%
3T15/3T14). Esse nicho de mercado é ainda um projeto embrionario que a Companhia vem explorando nos Gltimos meses e, em
um futuro proximo, pretende introduzir o servigo de cabotagem de veiculos no Brasil, o que possibilitara a reducdo de custos e
aumento da eficiéncia logistica para a industria automobilistica brasileira.

Receita Bruta (R$ milhdes)

6.0 2,5 04 293,2
276,6 41 8,9 57 R
3T4 vV Navegagdo Navegagdo Veiculos Terminais  Outras 3Ts

Contéiner Granel Mercosul
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Custos

Os custos totalizaram RS 237,7 milhdes no 3T15, 6,3% superior ao 3T14. Os custos com afretamento de navios representaram a
principal variagdo absoluta em relagdo ao 3T14. Essa linha totalizou RS 59,4 milhdes, sendo RS 27,2 milh&es decorrente dos
navios Roll-on Roll-off (RS 21,2 milhdes no 3T14), contratados para o transporte de veiculos no Mercosul. Os servigos
contratados totalizaram RS 102,3 milhdes no 3T15, 2,3% superior ao 3T14. Ja os custos de dleos combustiveis e gases montaram
um valor de RS 23,8 milhdes, 21,1% inferiores ao 3T14. A reducdo desse custo decorre principalmente da queda dos precos do
bunker e do menor consumo dos navios.

- 3T15 ws. 915 ws.
Custos - RS milhdes 3Tl5 3T14 3T18 9M15 am14 aM14

Pessoal, encargos e beneficios 239 21,6 10,7% 7.7 g4.4 11,2%
Material 38 3,6 54% 9,5 88 8,3%
Oleo combustivel & gases 23,8 30,2 -21,1% 69,8 89,8 -22,3%
Afretamento, locacdes e arrendamento 58,4 474 25,3% 1828 141,6 29,1%
Senvicos contratados 102,3 100,0 2,3% 3048 281,3 B.4%
Depreciacdo e amortizacao 13,3 13,3 0,0% 40,2 39,3 2,2%
Qutros 11,3 7,6 48,6% 31,0 31,5 -1,B%

TOTAL 2377 2236 6.3% 709,7 656,7 8.1%

Lucro Bruto

O Lucro Bruto atingiu RS 21,8 milhdes no 3T15, montante 5,7% inferior aos RS 23,1 milhdes registrados ho mesmo periodo do

ano anterior.

Receitas (Despesas) Operacionais

No 3T15, as Receitas (Despesas) Operacionais totalizaram uma despesa de RS 0,8 milh3o, contra receita de RS 11,1 milhdes
registrada no 3T14. A variacdo é explicada, basicamente, pela queda na receita com AFRMM, RS 18,6 milhdes inferior ao mesmo

periodo do ano anterior.

Receitas | Despesas) Operacionais - RS milhdes 3Ti5 3T14 ST;I_EI:S' IM15 14 9':;51:5'
Administrativas e Comerciais
Pessoal, encargos sociais e beneficios (9,3 (8.0 16,2% (27,70 [22,6) 22,4%
Depreciacde e amortizacdo (3.1) (2,9 47% (8,9) (9,00 -0,8%
Reversdo (constituicdo) da PCLD (2,00 0,5 m.a. 0,7 (2,4 -71,2%
Locacdes, consultoria, servicos plblicos e MKT 2,2 2,1) 14% 6,7) (6,1 10,8%
Servigos contratados e outros 1,7 0,2 B58,8% (2,3) (1,2) 97,7%
Materiais de consumo (0,1) (0,0 o0, 0% (0,2) (0,1) 58,9%
Provisdes para despesas administrativas [2,3) 0,6 n.a. [1,5) [0,4) 277,9%
(17.2) (1L,8) 45,5% (48,0) (41.8) 14,9%
Reversdo (constituicdo) de provisdes para contingéncias 14 29 -51,3% 1,6 3,6 -55,4%
Receita com subvengdo-AFRMM aplicados 5,7 24,2 -76,6% 33,0 70,3 -53,0%
Recuperacao de créditos tributarios - - n.a. - 13,9 -100,0%
Qutras receitas (despesas), liquido 9,1 [4,8) n.a. 8,0 (2,9) na.
Perdas de recebiveis ndo cobraveis 0,2 0,6 -59,2% {0,1) - n.a.
TOTAL (0.8) 11,1 n.a. (5.5) 49,1 n.a.

Resultado Financeiro

O Resultado Financeiro totalizou despesas de RS 217,6 milhdes no 3T15, composto por: receitas financeiras de RS 79,5 milhdes,
despesas financeiras de RS 34,5 milhdes e variacbes monetarias e cambiais que montaram o saldo de RS RS 262,7 milhdes em

despesas.

As receitas financeiras sdo compostas por RS 81,5 milhdes referentes a ganhos de operacdes de swap incidentes sobre
financiamentos de capital de giro e RS 0,8 milhdo de rendimentos de aplicagBes financeiras, parcialmente compensados por
reversdes no valor de RS 2,8 milhdes, basicamente, em func3o de reversdes de ganhos provisionados com operac¢des de hedge
de bunker (RS 2,3 milhdes).
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As despesas financeiras sdo compostas por RS 8,2 milhdes referentes a financiamentos de embarcac¢des junto ao FMM/BNDES,
RS 10,1 milhdes com operagbes de capital de giro e investimentos correntes, RS 10,4 milhdes com operacdes de hedge de
bunker em 30/09/2015, RS 4,0 milhdes de operac¢des de swap cambial incidentes sobre financiamentos de capital de giro e RS
1,9 milhdo de outras despesas.

Resultado Financeiro - RS milhdes iTis T14 am1s a4
Receitas Financeiras

Aplicagdes Financeiras 08 1,5 1,3 34
Ganhos com operacies de Swap B1,5 18,4 165,1 25,1
Qutras [2,7) 0,0 0,7 18
79,5 19,9 167.1 30,4
Variacdes monetarias e cambiais 148 40 10,1 45
04,4 23,9 177,2 34,9

Despesas Financeiras
Encargos sobre empréstimos e financiamentos (18,3) (16,4) (47.3) [42,2)
Operacdes com derivativos de hedge bunker (10,4) (4.2) (10,5) (4.9)
Encargos com operacdes de swap (4,0) (3,7) (70,8) (24,1)
Outras {1,9) {0,5) {11,5) {5,3)
(34.5) (24.8) {139,9) (76.5)
Variacdes monetarias e cambiais (2775) (75,2) (412,0) [33,2)
(312,0) (100,0) (551,9) (109,7)
Resultado Financeiro Liguido (217,6) (76,1) (374,7) (74,7)

Variagoes Monetarias e Cambiais

As varia¢des monetarias e cambiais apresentaram um efeito liquido de RS 262,7 milhdes em despesas. Este saldo é composto
basicamente pelas despesas de variacdo cambial no valor de RS 178,3 milhdes sobre os financiamentos de longo prazo
indexados ao Doélar Americano (fechamento em 30/09/2015 = RS 3,9729 e 30/06/2015 = RS 3,1026) para a construcdo de
embarcacdes (RS 96,2 milhdes referente a navios em operacdo e RS 82,1 milhdes em construcdo em face do CPC 20), despesas
de variacdo cambial de RS 92,1 milhdes em operagbes de swap cambial incidentes sobre financiamentos de capital de giro,
parcialmente compensadas por ganhos liquidos de RS 7,7 milhdes, referentes a variacdes cambiais de contas a receber,
fornecedores e outros. Cabe ressaltar que parcela substancial do impacto cambial é contabil e ndo caixa, pois os financiamentos
para construcdo dos navios obtidos junto ao BNDES/FMM tém prazo contratado de amortizagdo de 20 anos.

Vale destacar, que a companhia possui contratos e operag¢des ativas, de longo prazo, com receitas denominadas em Délar
Americano. No 3T15, o faturamento em Ddlar totalizou RS 113,7 milhdes de um total de RS 293,2 milhdes. As receitas em
ddlares s3o oriundas das seguintes operacdes: feeder (RS 15,2 milhdes), Mercosul (RS 17,2 milhdes), Granel (RS 38,6 milhdes),
Veiculos Mercosul (RS 27,5 milhdes), Log-In Mercosur - Agéncia Maritima (RS 1,6 milhdo) e receitas do TVV (RS 13,6 milhdes),
que correspondem a 39% do faturamento bruto da Companhia.

Conforme detalhado no quadro abaixo, informamos os valores com moeda de origem no Délar Americano, indicando que
embora economicamente nossos resultados sejam fortemente afetados pela variagdo cambial dos financiamentos para a
construcdo de embarcagBes, com prazos de vencimento no longo prazo (BNDES/FMM), nossos embolsos e desembolsos em
moeda estrangeira (délares americanos) sdo favoraveis a Companhia. No 3T15, apuramos uma geracdo liquida positiva em
moeda estrangeira de cerca de RS 6,4 milhdes.
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Moeda de Origem

Mavegacdo
Receitas

uss

Receitas TVV uss$

Mavegacdo
Custos e Despesas

uss

Amortizagdes uss$

Mercosul

Feeder

Granel

Veiculos Mercosul

Log-In Mercosur (Agéncia Maritima)

Receitas Acessorias

TOTAL

Combustiveis

Fretamento de navios

Despesas com contéineres
MovimentacSo de contéineres
Custos portudrios

Manutengdo, Suprimentos e Seguros

Cutros

Porta-contéineres
Graneleiros

Outros

TOTAL

RESUMO GERAL

Embolsos totais com moeda de origem US$

Dembolsos totais com moeda de origem USS

Resultado Liquido

Saldo

RS Milhdes

3T15
17,2
15,2
38,6
27,5
1,6
100,1

13,6
113,7

IT1S
21,9
42,2
16,1

2,9
2,5
1,8
1,5
89,0
6,5
11,4
0,4
18,3
107,3

3T15

113,7
107,3
6,4

15%
13%
34%
24%
1%

12%

100%

20
39%
15%
3%
2%
2%
1%
83%
65
11%
0%
17%

100%
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O resultado liquido consolidado no 3T15 (prejuizo de RS 205,1 milhdes) foi inferior ao resultado registrado no 3T14 (prejuizo de

RS 47,7 milhdes), pelas variacdes anteriormente destacadas e em funcdo, principalmente das despesas de variacdo cambial (RS
262,7 milhdes) no 3T15 frente a despesa de RS 71,2 milhdes verificada nesta linha no 3T14.

Plano de Investimentos

Do plano de investimentos de RS 1,3 bilh3o, iniciado em 2007, foram previstos para 2015 desembolsos de RS 171,1 milhdes. No

3T15, foram executados RS 26,7 milhdes nos projetos de investimentos de capital. A maior parte dos investimentos se

concentrou na construcdo dos trés navios conteineiros, cujos valores no trimestre atingiram RS 16,3 milhdes, e na construcdo do

navio bauxiteiro, que esta em fase final de acabamento.

Investimentos 3115 T VAR %
R¢ Milhdes Real Plan Real vs. Plan
Projeto Bauxiteiro 9,6 9,5 0,6%
Projeto Conteineiros 16,3 231 -29,7%
Scanner TVV 0,6 0,2 236,1%
Qutros Projetos - Capital 0,3 0,5 -43,0%
Investimentos de Capital 26,7 33,3 -19,8%
Adequacdo Infraestrutura TERCAM 0,1 0,0 nfa
T 3,3 3,5 -5,9%
Navios (continuidade operacional) 1,3 0,9 47,3%
TWV (continuidade operacional) 0,0 1,0 -100,0%
Outros Projetos - Corrente 0,8 0,7 21,3%
Investimentos Correntes 5,5 6,1 -9,3%
Total 32,2 39,4 -18,2%

12
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Com relagdo as obras no Estaleiro da llha S.A. (EISA), a Companhia informa o avango do empreendimento (navios) demonstrado

abaixo:
Mapa de acompanhamento das obras de construgdo naval — base setembro/15
Log-In Tucunaré (510) Log-In Jequitiba (506)
100% - 100% P
- "'
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Assinatura do Assinatura do
aditivo com o EISA aditivo com o EISA
Endividamento

A Companhia mantém um balango com amortiza¢do de divida de prazo médio superior a 15 anos com baixo custo. Em 30 de
setembro de 2015, a posi¢do em caixa era de RS 27,9 milhdes e a divida bruta somava RS 1.883,2 milhdes, distribuidos conforme
tabela abaixo. Os valores de capital de giro destinados ao financiamento das operagdes comerciais e ao periodo intermedidrio

do desembolso para as obras de constru¢do naval e a liberacdo dos recursos do FMM através do BNDES montam RS 466,5

milhdes.

No 3T15 o BNDES/FMM realizou libera¢des de financiamentos no montante de RS 38,7 milhdes para os navios em construcao.

2013 2014 2015
RS milhdes 3T AT 1T 2T Ell aT 1T 27T 3T

Mavios em Construcdo 4657 475,5 462,1 449 8 471,4 487 .5 5741 576,0 710,1
Mavios em Operacdo 4727 479,8 463,5 449,56 4719 4335 5434 5234 610,56
VW 154 15,1 141 13,3 129 12,6 117 10,8 10,5
TERCAM 9,0 3.6 32 7.9 7.5 71 6,7 6,3 59
PAULINIA 82 7.8 7,2 6,6 6,3 58 5.6 50 47
Investimentos Correntes 75,2 105,0 1141 108,1 959 82,7 77.3 76,9 749
Capital de Giro e Outros 1811 201,5 2148 3034 3143 3338 406,3 4311 466,5

TOTAL 1.227,4 1.293,3 1.284,0 1.338,8 1.380,2 1.423,0 1.625,0 1.629,4 1.883,2

Em 30 de setembro de 2015 a Log-In formalizou alongamento dos prazos de sua divida com o BNDES relativa aos navios em
construgdo (cascos 506, 507, 508 e 510), no montante de R$ 674 milhdes base agosto de 2015. Com isso, a Companhia desloca o
montante que pode chegar a RS 300 milhdes com vencimentos previstos de outubro de 2015 até dezembro de 2018, para o
periodo compreendido de 2019 a 2034.
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Composic¢io do endividamento — (RS milhdes e %)

R Capital de
R$ milhdes Curto Prazo Longo Prazo TOTAL e s Curtoprazn
30/09/2015 Capital de gl‘:% 2w
Giro e Qutros
BNDES 53,6 1.288,2 1.341,8 C”“;",;”‘”ﬂk (

; Investimentos
Investimentos

Correntes
Correntes 27,6 47,3 74,9 ""”g;’:”m—
Capital de Giro e 204,8 261,7 466,5 Investiments.
QOutros Correntes BMDES
‘Curto Prazo Longo Prazo
1% 68%
TOTAL 286,0 1.597,2 1.883,2

Saldo de endividamento — Navios em construgdo e capital de giro (RS milhdes)

="=MNavios em Construgdo == Capital de Giro e Outros
710,1
750,0
574,1 E?V_
600,0 -~ -
o 45,7 4755 462,1 149,83 4714 487.5 —""‘f‘ﬁ-ﬂ R 466,5
| - - P U 106.3
450,0 - 338,8 " pm——
3034 314,3 \_____..--"*—
300,0 - , 214,38 [ e
0, 1911 zT 5 f
150,0 - -
3T | 4T iT | 2T | 3T | 4T iT | 27T | 3T
2013 2014 2015

Movimentagio consolidada do endividamento (R$ milhdes)

I Saldo em ,., ENCARGOS AMDR‘I‘IZAK;ﬁD Saldo em
RS milhdes ADICHES — —

30.06.2015 Capitalizado Resultado  Principal Encargos 30.09.2015
1} Construgdo de embarcacGes (FMM/BNDES) 1.099,4 38,7 30,2 185,5 -18,0 -15,1 1.320,7
Mavios em construcdo 576,0 7101
Mavios em Qperacdo 5234 610,6
1) Terminais (BNDES) 22,1 0,0 0,0 0,9 1,5 0,4 211
111} Investimentos Correntes, Capital de Giro & Qutros 508,0 47.0 0,0 24,6 -30,6 -7.6 541,4
Investimentos Correntes 76,9 749
Capital de Giro e Qutros 431,1 466,5
TOTAL 1.529,4 85,7 30,2 2110 -50,1 -23,1 1.333,2

Imobiliza¢des em curso

As imobilizacdes em curso totalizaram RS 863,5 milhdes em 30 de setembro de 2015, tendo como principal item as
imobilizagdes com embarcagGes referentes a quatro navios em construgdo pelo Estaleiro EISA (trés conteineiros e um
graneleiro), no valor de RS 801,0 milhdes (desembolsos de RS 684,2 milhdes e capitalizacdes com encargos de RS 116,8
milhGes).

RS milhdes aM1s 2014 2013
Mavios em construgdo BD1,0 651,B 54584
Desembolsos BB4 2 587.5 504,1
Encargos capitalizados 116,8 64,3 45,3
Qutras imobilizacdes em curso 62,5 60,3 15,5
Imobilizactes em curso B863,5 712,1 564,9
Intangiveis em desenvolvimento 6,1 6,1 31,8
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Vol SCil 3115 na STAS V. 9M15 aM14 SIS vs.
olumes por negdécio 3T : y . o4

MNavegacgdo
Costeira

v
Terminal de
Vila Velha

Cobotagem
Navegagdo Contéiner { TEUS ) Mercosul
Feeder

Produg¢io Navegagio Contéiner | milhSes de TEUxMilha

Movimentagdo de Granel mil toneladas

Movimentacdo de Contéineres
Cheios TEUS

Vazias

Movimentagio de Contéineres
Cheias BOX

Vozios

Carga Geral
Cargas de Projetos
Granito mil toneladas
Veiculos

Produtos Siderurgicos

39.687

£.420
41.698
87.805

1257

11223

58.386
38.351
20.035

47.084
30.686
16.398

18
70,0
27
1,0

39.081

7.082
30.336
76.499

1143

1160,5

63.010
39.310
23.700

50.064
31.208
18.856

116,9
13,0
91,6

91
32

1,6% 111.784
-9,3% 18.747
37,5% 111.205
14,8% 241.736
10,0% 3517
-3,3% 3.237.2
7.3% 171.593
-2,4% 114275
-15,5% 57.317
-6,0% 137.908
-1,7% 91.795
-13,0% 46113
-35,4% 2422
-85,9% 15,1
-23,6% 173,0
-70,1% 17,6
-69,1% 36,5

89.067
19421
75.751
194.239

2918

33573

177729
112,098
65.631

136.259
86.857
49.402

4197
428
3240
33,1
19,7

12,8%
-3,5%
46,8%
24,5%

20,6%

-3.6%

-3,5%
19%

’

-12,7%

5.7%
-6,7%

-42,3%
-64,9%
-36,6%
-86,3%
B4,9%
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Anexo Il — Indicador de EBITDA Navegagdo

Dados Financeiros — Navegacdo Costeira | 3T15 vs. OM15 vs.
o 3T15 3T14 . aM15 oM14
(em RS milhdes, exceto %) 3T14 aM14

Receita Operacional Bruta 2428 2242 £3% 7190 62E,7 16,0%
Cabotagem 139.5 140,0 -0,4% 404,2 379,0 B, 7%
Mercosul 18,8 14,2 32,4% 48,1 40,6 18,6%
Feeder 15,2 104 46,5% 487 278 T8 4%
Granel e outras 418 38,1 9 7% 1374 110,5 24 4%
WVeiculos Mercosul 275 214 28,1% 89,5 TO.B 26,5%

Receita Operacicnal Liquida 216,1 1978 9 2% E49.8 557,2 16,6%

Custos dos Servicos Prestados -201,4 -189.8 B, 1% -002,6 -551,2 g.3%

Ajuste de Eliminacdo de custos Intercia -1,0 -0.5 74,4% -2,4 -1,5 64, 4%
Movimentacdo de contéineres -35,3 -36,2 -2,7% -104,7 -59.0 5.7%
Combustiveis -219 -29.4 -25,6% -65,3 -B5,6 -23,7%
Transporte rodoviario de curta distdncia -32,3 -32,7 -1,2% -101,3 -93,1 8,8%
Pessoal maritimo -126 -04 34.3% -36,6 -31,1 17.7%
Despesas com contéineres -15,9 -10,2 56,1% -40.8 -29.5 38,2%
Fretamento de navios -42.2 -35,6 18,4% -137.9 -1089 26,5%
Custos portudrios -18,0 -14.3 26,1% -48.2 -40,1 20,3%
Manutencdo e outros CUstos -23,3 -22,0 6,0% -68,0 -63,9 B6,4%

Manutencao, Suprimentos e Seguros -8.0 -7.9 0,5% -22,3 -22.4 -0,B%
Depreciagdo -10,1 -10,0 0,9% -29.8 -29.9 -0,3%
QOutros -5.2 -4.0 29,7% -15.8 -11.5 37.8%

Qutras Receitas (Despesas) Operacionais -1,5 -4.6 -68,1% -10,4 -7.9 31,6%

Depreciacdo e Amortizacdo 10,1 10,0 0,9% 298 199 -0,3%

AFRMM 57 242 -76,6% 33,0 70,3 -53,0%

EBITDA 281 37.2 -24,6% 97.1 96,8 0.3%

Margem EBITDA 13.0% 18,8% -5E8p.p 150% I74% -24pp.

EBITDA Operacional (ex-AFRMM) 224 13,0 72,7% 64,1 _ 26,5 141,5%

Maorgem EBITDA operacional {ex-AFRMM) 10,4% 6,6% 3.8pp. 5,9% 4 8% 51pp

Consoante com a instrugdo CVM n°® 527 de 4 de outubro de 2012, foram necessarias reclassificagdes de valores entre as linhas dos
indicadores de EBITDA nos periodos examinados, portanto, fez-se necessaria a inclusdo de linhas de ajustes com os valores acima
destacados.
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Anexo Il — Indicador de EBITDA TVV

Dados Financeiros — TVV 2715 2714 3T15 vs. oM15 oM IM15 vs.
(em R milhdes, exceto %) 3T14 aM14

Receita Operacional Bruta 41,8 45,0 -8.0% 1249 136,2 -8,3%
Ajuste de Eliminacdo Receita Bruta Intercia -1,0 -05 74.4% -2,4 -15 B4, 4%
Movimentacdo de contéineres 26,9 24,3 -8,1% 80,2 78,4 1,1%
Movimentagdo de carga geral 14 29 -51,8% 49 9.1 -46,0%
Armazenagem e outros senvicos 13,6 13,9 -2,0% 39,8 478 -16,7%
Receita Operacional Liquida 38,5 432 -10,8% 1150 1244 -7.6%
Ajuste de Eliminacdo Receita Liquida Intercia -1,0 -05 74.4% -2,4 -1,5 64, 4%
Custos dos Servicos Prestados =277 -26,0 6,8% -82,0 -B3,4 -1,7%
Carga e descarga -8,3 -97 -14,1% -25,9 -30,1 -13,8%
Pessoal -89 -6,8 30,7% -26,3 -23,0 14 5%
Servigos contratados -2,3 -2,3 -3,0% -6,4 -6,5 -1,4%
Arrendamento -1,0 -1,1 -7.8% -3,1 -3,2 -2,7%
Qutros custos -1.2 -6,0 20,1% -20,3 -20,7 -1,9%
Qutras Receitas (Despesas) Operacionais 34 21 61,8% 39 15,4 -80,1%
Depreciacdo e Amortizagdo 28 26 5,1% g2 75 9.7%
EBITDA 16,0 21,4 -25,2% 42,6 66,4 -35,8%
Margem EBITDA 41,6% 49,6% -8.0p.p 37,1% £3,4% -16,3 p.p.

As informagdes acima ndo consideram o contrato de frui¢do para ajuste de despesas administrativas entre o TVV e a LOG-IN.
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Anexo IV - Indicador de EBITDA Terminais Intermodais

Dados Financeiros — Terminais Intermodais 3715 aM15
3715 3T14 2N oM14 -
(em RS milhdes, exceto %) 3T14 amM14
7,0 20,7

Receita Operacional Bruta 95 , 35,1% 298 , 44 2%
Receita Operacional Liquida 23 6,3 31,9% 26,1 182 43 8%
Custos dos Servigos Prestados -6,2 -5,3 16,5% -20,5 -159 29,0%
Qutras Receitas [Despesas) Operacionais 0,0 0.6 -07 B% 0,0 16 n.a.

Depreciacdo e Amortizacdo 0,5 0,7 -34,1% 15 2,1 -11,7%
EBITDA 26 3 11.8% 74 6,0 23.6%
Margem EBITDA 31,3% 36,9% -5.6p.p. 253% 33,0% -46pp.

Consoante com a instrugdo CVM n° 527 de 4 de outubro de 2012, foram necessdrias reclassificagdes de valores entre as linhas dos
indicadores de EBITDA nos periodos examinados, portanto, fez-se necessério a inclusdo de linhas de ajustes com os valores acima
destacados.
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Anexo V — Outras Receitas/Despesas G&A

Outras Receitas/Despesas G&A

G&A (Despesas Gerais e Administrativas)

3T15 3714 3T15 ws. e ont14 AM15 vs.
(em RS milhoes, exceto %) IT14 oM14
-89 -8,2 B.B%

26,6 224 18,5%
Outras Receitas/Despesas Ndo Alocadas -04 -3 -B1,6% 20 _ 17 n.a.
EBITDA 43 -10.5 12 p.p. -24.6 -30,1 5.6 p.p.
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Anexo VI - Balanco Patrimonial Consolidado (RS milhées)

ATIVO PASSIVO

SET 15 vs. SET 15 vs.

30/09/14 30/06/15 30/09/15 30/09/14 30/06/15 30/09/15

Jun 15 JUN 15
CIRCULANTE CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 441 17,8 279 56,7%  Financiamentos BNDES 62,9 749 53,6 -284%
Contas a receber de clientes terceiros 1903 163,0 162,2 -05%  Financiamentos - Outros 1513 1811 2324 28,3%
Provisdo para créditos de liguidagio duvidosa 116,4) (17,3) (18,2)  52%  Fornecedores terceiros 63,1 88,1 874  -08%
Estoques 15,0 15,9 13,8 -13,2%  Impostos e contribuicBes a recolher 11,2 83 10,2 22,9%
Seguros a receber 14 19 10 -47,4% Provisdes operacionais 47,8 37,5 35,4 5,1%
Tributos a recuperar ou compensar 412 36,8 444 20,7%  Saldrios e encargos sociais 125 139 126 -9,4%
AFREMM 1483 1791 1785 -0,3% Qutros 16,0 57 111 94 6%
Qutros 114 187 207 50%
4358 416,9 430,3 3,2% 364,8 408,5 446,7 9,1%
NAO CIRCULANTE NAO CIRCULANTE
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 167,3 1385 1343 -3,0%  Financiamentos BNDES 907,1 1.046,6 12882 23,1%
Tributos a recuperar ou compensar 6.3 46 57 239%  Financiamentos - Outros 2589 3269 3090 -5,5%
Depdsitos judiciais 320 36,6 350  -44%  ObrigagBes ¢/ instrumentos financeiros - 281 952  2388%
Fundo da Marinha Mercante- AFRMM 21 - - na. AFRMM a aplicar 2,1 - - na.
Ganhos néo realizados ¢/ instrumentos financeiros - 281 95,2 238,8%
Outros (contas a receber/outros ativos longo prazo) 16,5 13,0 129 -0,8%  ProvisGes para contingéncias 28,2 293 28,3 -3,4%
Provisbes operacionais e outros 129 107 10,3 -3,7%
2247 220,8 2831 28,2% 12092 14416 17310  20,1%
Investimentos Patriménio liquido
Imobilizado, liguido 1.3853 15187 15645 30%  Capital social 600,0 600,0 600,0 0,0%
Intangivel, liguido 64,4 36,1 36,5 11%  Reservas 63 63 63 0,0%
1.449,7 1.554,8 1.601,0 3,0%  Agdes em tesouraria (50,9) (50,9) (50,9) 0,0%
Lucros acumulados e ajuste de converséo (19,3) (214,1) (418,8)  95,6%
536,1 341,3 1366  -60,0%
N&o controladores 01 01 01 0,0%
TOTALDO ATIVO 2.110,2 2.192,5 2.314,4 5,6%  TOTAL DO PASSIVO 2.110,2 2.192,5 2.314,4 5,6%

Declaragdes contidas neste relatdrio relativas as perspectivas dos negdcios, proje¢des de resultados operacionais e financeiros e referéncias ao potencial de crescimento da Log-In
constituem meras previsdes e foram baseadas nas expectativas e estimativas da Administragdo em relagdo ao desempenho futuro da Companhia. Embora a Companhia acredite que
tais previsdes sejam baseadas em suposi¢Ges razoaveis, ela ndo assegura que elas sejam alcangadas. As expectativas e estimativas que baseiam as perspectivas futuras da Log-In sdo
altamente dependentes do comportamento do mercado, da situagdo econdmica e politica do Brasil, de regulagBes estatais existentes e futuras, da industria e dos mercados
internacionais e, portanto, estdo sujeitas a mudangas que fogem ao controle da Companhia e de sua Administragdo. A Log-In ndo se compromete a publicar atualizagdes ou revisar as
expectativas, estimativas e previsdes contidas neste comunicado decorrentes de informagdes ou eventos futuros.
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